Gabinete do
Prefeito Ç

AFOGADOS
DA INGAZEIRA
PNEFÉ!TURA

DECRETO NO 026/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025

EMENTA: Decreta Luío Aficial na Município de
Afogados da lngazeira pelo falecimento do Mestre
da Cultura Popular lnácio Pedro da Silva.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE AFOGADOS DA INGAZÊIRA, EStAdO dC PCTNAMbUCO, NO USO

das atribuições que the são conferidas pelo Art. 42, inciso Vll, da Lei Orgânica Munieipal:

CONSIDERANDO o falecimento do Mestre da Cultura Popular lnácio Pedro da Silva, PatrimÔnio

Mvo de Pernambuco e um dos grandes expoentes da cultura popular do município;

CON§IDERANDO sua trajetória como líder do Grupo de Coco de Roda Negras e Negros do Leitão

da Carapuça, sÍmbolo de resistência e preservação das tradiçÕes afrodescendentes, com

relevante contribuiçáo para a valorizaçâo cultural da comunidade quiÍombola de Leitão da

Carapuça;

GONSIDERANDO o reconhecimento oficial do grupo como Patrimônio Vivo de Pernambuco êm

2A23 e sua p§eçâo cultural dentro e fora do Estado, fruto do trabalho de transmissão dos saberes

tradicionais lideredo por Mestrês como lnácio Pedro da Silvs;

CON§IDERÀNDO o legado de compromisso com a cultura, a história e a identidade do povo de

Afogados da lngazeira, bem como o sentimento de pesar quê se abate sobre toda a comunidade.

DECRETA:

Art. ío Fica declarado Luto Oficial por 03 (três) dias no Município de Afogados da lngazeira, a

partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Mestre da Cultura Popular lnácio

Pedro da Silva.

Art.20 Durante o período de luto oficial, a bandeira do Município será hasteada a meio mastro enn

todas as repartiçÕes públicas.

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Afogados da lngazeira, 18 de julho de 2025.

'- '-:)
ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS

Prefeito

a'lcítâ d.tâ fi:
LEITE .to no

Af. de

dcrtc

funchrúrlo {r}

Praça Monsenhor Alfredo de Aruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-í235 I 1182 I 1363

§ easg-rzssll18,z I 1363 l§7l pmaigab@gmail.com @ gafAaing azeira m} face @ httpsltatogadosdaingazeira.pe.gov.hr

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250718112810.pdf

assinado por: idU
ser 458